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Socialnämnden
 

Beskrivning av verksamhet Personligt ombud

I samband med psykiatrireformen(regeringens proposition 1993/94:218 psykiskt stördas 
villkor) bedrevs försöksverksamheter med Personliga ombud på tio orter i landet. 
Socialstyrelsens utvärdering av försöksverksamheterna visade goda resultat. 

Personliga ombuds verksamheter startade 2002 i Timrå, Sundsvall och Härnösand. 

Enligt socialstyrelsen senaste uppföljning 2014, fanns vid den tiden personliga ombud i 245 av 
landets kommuner. 

Det övergripande syftet som personligt ombud är att möjliggöra för en person med psykiska 
funktionsnedsättningar att i mesta möjliga mån återta kontrollen och makten över sitt liv samt 
verka för att komma ut i arbete.

Personligt ombud arbetar för att personer över 18 år med omfattande och långvarig psykisk 
funktionsnedsättning bl.a. ska få tillgång till rehabilitering, arbete eller en meningsfull 
sysselsättning. Verksamheten syftar till att personer med psykisk funktionsnedsättning ska få 
möjlighet att leva ett mer självständigt liv, med möjlighet att ta del av samhällets utbud av 
vård, stöd, service, rehabilitering och sysselsättning på jämlika villkor.

 Ombuden arbetar på den enskildes uppdrag.
 Personligt ombud arbetar fristående från myndigheter och vårdgivare.
 Personligt ombud är en frivillig och kostnadsfri verksamhet.

Personligt ombud, Härnösand-Timrå

Timrå kommun delar ombudsverksamheten med Härnösand som regleras av ett 
samarbetsavtal som gäller sedan 2011-01-01 och löper årsvis. I dag är det två heltidsanställda 
personliga ombud, som arbetar mot både Härnösand och Timrå, jämnt fördelat mellan 
kommunerna. Statsbidrag utgår årligen för verksamhet med personligt ombud.
De senaste tre åren har efterfrågan på ombudens insatser ökat vilket lett till att 
ledningsgruppen för Timrå, Härnösand, Sundsvall och Ånge beslutat om att prioritera enligt: 

 Unga människor
 Ensamstående med barn
 Förhindra bostadslöshet
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Antal klienter Timrå kommun 2018

14 kvinnor och 7 män

Fördelade på åldersgrupper:

Antal kvinnor
18-29 år: 4               
30-49 år  8
50-64 år  2
65 år och uppåt: 

Antal män
18-29 år: 4             
30-49 år: 3
50-64 år:
65 år och uppåt: 

Antal klienter med minderåriga barn 8 kvinnor och 1 man

Resultat 2016-2018

 12 klienter som tidigare haft försörjningsstöd istället fått annan försörjning 
(aktivitetsstöd, sjukpenning) I snitt erhåller en person 96 000 kr/år i försörjningsstöd.

 8 klienter har förhindrats bli bostadslösa. Personligt ombud har varit delaktiga i att 
upprätta avbetalningsplaner eller annat för att undvika vräkning, eller hjälpt personen 
till en billigare bostad. 

 Uppskattningsvis förhindrat inläggningar på sjukhuset för ca 10 personer

Ekonomiskt värde och effekt
Den totala kostnaden för Timrå Kommun 2019 för personliga ombud är 260 000 kr. 
De båda ombuden har en uppsägningstid på ett år respektive sex månader. Avtalet med 
Härnösand har en uppsägningstid på 6 månader, så den ekonomiska effekten skulle komma 
först 2020.

Konsekvensanalys
Målgruppen för personligt ombud är en i samhället särskilt utsatt målgrupp, alla har någon 
form av stadigvarande psykisk ohälsa. Ombuden verkar för att personerna ska få ett ökat 
självbestämmande och ökade möjligheter att påverka sin livssituation. Konsekvenserna vid en 
avveckling är stora för den enskilde, som har behov av ett personligt ombud i sin vardag. 
Funktionen förebyggande arbete upphör vilket kan innebära att de personer som idag har 
svårigheter att nå olika myndigheter inte får stöd i det och hamnar i en situation där deras 
ekonomi och hälsa blir försämrad. 

Det kan också leda till avslutad kontakt med myndighet. Minskat stöd till motivation för 
förändring av sin livssituation kan leda till försämrad psykisk hälsa, isolering och en ökad risk 
för missbruk. 
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Om inte kommunen kan tillhandahålla personligt ombud för målgruppen leder det till en ökad 
arbetsbelastning för socialsekreterare,  biståndshandläggare och för personalen inom 
socialpsykiatrin. Ombuden är viktiga både vid den första kontakten med andra myndigheter 
som arbetsförmedling, försäkringskassa med flera men också för att bibehålla kontakt och 
följa uppgjord planering.  


